
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

НОГАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЭРКЕН-ШАХАРСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«26»   10    _2017г.                                                                                 №  65 

 
 

Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной 

городской  
среды на территории Эркен-Шахарского 

сельского поселения на 2018-2022 годы» 
 
В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях совершенствования системы комплексного 

благоустройства на территории Эркен-Шахарского сельского поселения   
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
  

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды на территории Эркен-Шахарского сельского поселения  на 

2018-2022 годы». 
 2. Обнародовать настоящее постановление путем вывешивания на 
информационном стенде Эркен-Шахарского сельского поселения , в 

помещениях почтового отделения поселка Эркен-Шахар, в МКОУ «СОШ 
п.Эркен-Шахар»,   и разместить на официальном интернет-сайте 

администрации Эркен-Шахарского сельского поселения. 
 

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
 

  



 
 

 
 
 

Глава  администрации  
Эркен-Шахарского 

сельского поселения 

 

Карасов В.Ю. 
 

Приложение 
к постановлению Главы 

администрации Эркен-Шахарского  
сельского поселения 

от 26.10.2017  № 65 
 

 
Муниципальная программа 

«Формирование современной городской среды на территории  
Эркен-Шахарского сельского поселения  

Ногайского  муниципального района 
Карачаево-Черкесской Республики на 2018-2022 годы» 

 
1. Паспорт муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды на территории  

Эркен-Шахарского сельского поселения  
Ногайского  муниципального района 

Карачаево-Черкесской Республики  на 2018-2022 годы» 

 
Таблица 1 

Наименование программы Муниципальная программа «Формирование 
современной городской среды на территории Эркен-

Шахарского сельского поселения на 2018-2022 
годы» 

Основание для разработки 
программы 

-Гражданский кодекс Российской Федерации,  
-Бюджетный кодекс Российской Федерации,  

-Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 
- Приоритетный проект «ЖКХ и городская среда»; 
- Федеральный закон «О федеральном бюджете на 

2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»: 
- постановление правительства Российской 

Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении 
Правил предоставления и распределения субсидий 
из федерального бюджета бюджетам субъектов 



Российской Федерации на поддержку 

государственных программ субъектов Российской  
Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды» 

Заказчик муниципальной 
программы 

- администрация Эркен-Шахарского сельского 
поселения  

Разработчик муниципальной 
программы 

- администрация Эркен-Шахарского сельского 
поселения  

Ответственный исполнитель 

Программы  

 Администрация Эркен-Шахарского сельского 

поселения  

Участники Программы   Администрация Эркен-Шахарского сельского 
поселения  

Цели Программы  1.Повышение уровня благоустройства 

территори Эркен-Шахарского сельского поселения; 
2.Обеспечение комплексного развития со- 

временной городской инфраструктуры Эркен-
Шахарского сельского поселения на основе единых 
подходов; 

3.Определение минимальных требований к 
качеству благоустройства городской среды, 

включая требования для реконструкции 
существующих дворовых территорий, 
обеспечивающие в том числе  обустройство 

общественных пространств Эркен-Шахарского 
сельского поселения в соответствии  

с возможностями маломобильных групп населения; 
4.Создание условий для вовлечения населе- 
ния в формирование и поддержание высо- 

кого качества городской среды; 
развитие комфортной городской среды 

для маломобильных групп. 

Задачи Программы  1.Обеспечение формирования единых клю- 
чевых подходов и приоритетов формирова- 
ния комфортной городской среды на терри- 

тории Эркен-Шахарского сельского поселения с 
учетом приоритетов территориального раз- 

вития; 
2.Создание универсальных механизмов во- 
влеченности заинтересованных граждан, ор- 

ганизаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству территории Эркен-Шахарского 

сельского поселения; 
3.Обеспечение проведения мероприятий по 
благоустройству территории Эркен-Шахарского 

сельского поселения в соответствие с едиными 
требованиями; 

4.Повышение уровня благоустройства тер- 
риторий общего пользования и дворовых 
территорий Эркен-Шахарского сельского поселения; 

5.Повышение уровня вовлеченности заин- 
тересованных граждан, организаций в реа- 

лизацию мероприятий по благоустройству 



территории Эркен-Шахарского сельского поселения; 

6.Повышение ответственности физических 
и юридических лиц за соблюдением чисто- 
ты и порядка; 

7.Усиление контроля за использованием, 
охраной и благоустройством территорий; 

недопущение ухудшения санитарного 
состояния территорий поселения. 
8. Исполнение условий Правил предоставления и  

распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды  

Целевые индикаторы и 
показатели Программы  

-доля площади благоустроенных дворо- 
вых территорий многоквартирных домов в 
общей площади дворовых территорий мно- 

гоквартирных домов, подлежащих благо- 
устройству в отчетном году; 

-доля благоустроенных наиболее посеща- 
емых общественных территорий в общем 
количестве таких территорий, предусмот- 

ренных к благоустройству в отчетном году; 
 

Сроки и этапы реализации 

Программы  

Сроки реализации – 2018-2022гг.. 

Реализация не предусматривает выделе- 
ние отдельных этапов, поскольку подпро- 
граммные мероприятия рассчитаны на реа- 

лизацию в течение всего периода действия 
программы. 

Объемы бюджетных 

ассигнований и источники 
финансирования муниципальной 
программы  

Всего _____ тыс. рублей, 

Из них:  
Федеральный бюджет – _______ тыс. рублей  
бюджет Карачаево-Черкесской Республики – 

 тыс. рублей  
бюджет поселения - 70 тыс. рублей 

внебюджетные средства_________тыс.рублей 

Ожидаемые результаты 
реализации Программы  

1.Повышение комфортности городской среды; 
комплексное благоустройство придомо- 
вых территорий; 

2.Благоустройство территорий общего 
пользования, обеспечение их функциональ- 

ного преобразования с учетом современных 
тенденций и требований; 
3.Строительство тротуаров , организация освещения, 

обустройство дворовых территорий, озеленение и  
организация уборки мусора на территориях; 

4.Реконструкция систем наружного осве- 
щения и инженерной инфраструктуры; 
повышение уровня ответственности жи- 

телей за соблюдением надлежащего сани- 
тарного состояния придомовых территорий, 



путем вовлечения граждан в реализацию 

мероприятий Программы; 
5.Реализация комплексных проектов благо- 
устройства муниципальных образований – 

100%. 
6.Увеличение вовлечения граждан в реали- 

зацию мероприятий по благоустройству – 
50% 
 

 

Управление реализацией 

Программы и контроль за ходом 

ее выполнения 

управление реализацией Программы и контроль за 

ходом ее выполнения осуществляется в порядке, 

определяемом нормативными правовыми актами 

Эркен-Шахарского сельского поселения. 

 
2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, 

НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА 
 

2.1.Характеристика текущего состояния сектора благоустройства на 
территории Эркен-Шахарского сельского поселения, Ногайского 

муниципального района, Карачаево-Черкесской Республики. 
Проблема благоустройства поселковой территории является одной из 

насущных, требующей каждодневного внимания и эффективного решения. 
Численность населения Эркен-Шахарского сельского поселения составляет 

5160 человек.На территории поселка располагаются жилых  29 
многоквартирных домов. В большей части дворовых территорий качество 
асфальтобетонного покрытия не соответствует действующим нормам и 

правилам, отсутствуют места парковки автомобилей, отсутствует достаточное 
количество мест отдыха для различных групп населения, не обеспечен 

беспрепятственный доступ для маломобильных групп населения и лицам с 
ограниченными возможностями здоровья.  

Отсутствие благоустройства придомовых территорий, является 
сдерживающим фактором для процесса создания товариществ собственников 

жилья и других объединений собственников, а, следовательно, и реализации 
собственниками ответственности за сохранность общего имущества, на 

формирование которой направлена реформа жилищно-коммунального 
хозяйства. 

 Содержание жилищного фонда поселка с придомовыми территориями, 
инженерными коммуникациями, направленное на поддержание экологически и 
эстетически организованной городской среды, требует значительных трудовых, 

материальных, финансовых средств.  
Для приведения дворовых территорий к современным нормам 

комфортности выявлена необходимость реализации программы, где 
предусматриваются мероприятия, направленные на комплексное 

благоустройство дворовых территорий. 
К благоустройству дворовых территорий необходим комплексный и 



последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный период, который 
предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих 

увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также 
организацию процесса управления и контроля. Благоустройство и озеленение 
территорий является важнейшей сферой деятельности Администрации Эркен-

Шахарского сельского поселения. В данной сфере создаются условия для 
здоровой комфортной, удобной жизни как для отдельного человека по месту 

проживания, так и для всех жителей поселка. Выполнение комплекса 
мероприятий по благоустройству городской среды позволяют значительно 

улучшить экологическое состояние и внешний облик муниципального 
образования, создать более комфортные микроклиматические, санитарно-

гигиенические и эстетические условия на улицах, в жилых квартирах, 
общественных местах (парках, скверах, на площадях и т.д.).  

В настоящее время назрела необходимость системного решения 
проблемы благоустройства и озеленения муниципального образования.  

Увеличение количества автомобильного транспорта, в том числе и 
личного, выявляет многочисленные проблемы. Парковка автомобилей внутри 

дворов многоквартирных домов не только затрудняет доступ жителям к 
озелененным пространствам, но и создает визуальный дискомфорт. Кроме того, 
в связи с отсутствием соответствующих действующим нормам 

законодательства дворовых проездов и мест для парковки автомобильного 
транспорта, вынуждает автомобилистов нарушать Правила дорожного 

движения: выполнять парковку на тротуарах, пешеходных дорожках, газонах.  
Благоустройство двора − одна их актуальных проблем современного 

градостроительства. С его помощью решаются задачи создания благоприятной 
жизненной среды с обеспечением комфортных условий для населения. При 

выполнении комплекса мероприятий они способны значительно улучшить 
экологическое состояние и внешний облик городов, создать более комфортные 

микроклиматические, санитарно-гигиенические и эстетические условия во 
дворах. Жилье не может считаться комфортным, если окружение не 

благоустроено. 
 
2.2 Основные показатели благоустройства дворовых территорий  

 
 Наименование показателя                                                                          Год  
                                                                       2015 2016  2017 
Количество многоквартирных домов 
на территории муниципального 
образования  

28  28  29 

Общая площадь дворовых 
территорий, кв.м.  

19 863,74 19863,74 20 460,0 

Площадь благоустроенных дворовых 
территорий нарастающим итогом, 
кв.м.  

0 0 2900 

в том числе в отчетном году , кв.м.  0 0 2900 
Доля благоустроенных территорий в 
общей площади дворовых 
территорий, %  

0 0  
14,17 



 
Количество мероприятий по 
благоустройству проведенных 
собственниками помещений 

4 6 12 

Численность населения 
муниципального образования  

5160 5160 5160 

Охват населения благоустроенными 
дворовыми территориями, %  

0  0 3,57 

Площадь дворовых территорий в 
отношении которых требуются 
мероприятия по благоустройству  

19863,74 19863,74 16963,74 

 

 

Основные показатели благоустройства общественных территорий 
 

 Наименование показателя  Год  

                                                     2015 2016  2017 
Общее количество 
территорий общего 
пользования в 
муниципальном 
образовании (парки, 
скверы, набережные и 
т.д.), ед.  

             3 3 4 

Количество 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования в 
муниципальном 
образовании (парки, 
скверы, набережные и 
т.д.), ед.  

 1 1 

Количество 
территорий общего 
пользования в 
муниципальном 
образовании (парки, 
скверы, набережные и 
т.д.), нуждающихся в 
благоустройстве, ед.  

2 2 2 

Общая площадь 
территорий общего 
пользования в 
муниципальном 
образовании (парки, 
скверы, набережные и 
т.д. ), кв.м  

55050,0 55050,0  56632,7 

Площадь 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования в 
муниципальном 
образовании (парки, 
скверы, набережные и 
т.д. ), кв.м  

0 2050,0 3400 



Доля 
благоустроенных  
муниципальных 
территорий 
 общего пользования  
от общего количества  
таких территорий, %  

0 33 50 

 
Доля 
муниципальных 
территорий общего 
пользования, 
нуждающихся в 
благоустройстве от 
общего количества 
таких территорий, %  

100 67 50 

 

Практика трудового участия граждан, организаций в выполнении мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий, муниципальных территорий общего пользования 

(количество мероприятий, ед).  

 
 2015 2016 2017  

Организованные 

общепоселковые 
субботники.  

2  2  12  

Уборка 

муниципальных 
территорий общего 

пользования с 
привлечением 

молодежи, 

общественных 
организаций, 

организаций всех 

форм собственности 
(дополнительные 

мероприятия).  

2  2  12  

Озеленение 
муниципальных 

территорий общего 
пользования с 

привлечением 

молодежи, 
общественных 

организаций, 

организаций всех 
форм собственности 

(посадка деревьев и 
декоративных цветов 

вдоль дороги по ул. 

Мира, и на территории 
Обелиска "Аллея 

славы").  

  1  1  3   

Уборка и озеленение      
дворовых территорий 

      0  1 5  



собственниками 
помещений.  

в том числе 
субботники на 

дворовых территориях, 

в отношении которых 
в отчетном периоде 

выполнены 

мероприятия по 
благоустройству.  

  3  

 

 
 

2.3 Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы , 

характеристика вклада Карачаево-Черкесской Республики 

в достижение результатов Приоритетного проекта. 

В целях реализации современных комплексных подходов к формированию со- 

временной городской среды и решения проблем по благоустройству Эркен-

Шахарского сельского поселения необходимо использовать программно-целевой 
метод. Комплексное решение проблемы благоустройства придомовых территорий 

и территорий общего пользования, обеспечение их функционального 

преобразования с учетом современных тенденций и требований окажет 
положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую 

обстановку,предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет 

способствовать повышению уровня их комфортного проживания, увеличению 
объема инвестиций, повышению качества и доступности городской среды.  

Повышение уровня ответственности жителей за соблюдением надлежащего са- 

нитарного состояния придомовых территорий, возможно будет осуществить путем 
вовлечения граждан в реализацию мероприятий программы. 

Описание основных рисков, оказывающих влияние на конечные результаты реа- 

лизации мероприятий Программы, к числу которых относятся: 

-социальные риски, связанные с низкой социальной активностью населения, от- 
сутствием массовой культуры сооучастия в благоустройстве дворовых 

территорий; 

-управленческие (внутренние) риски, связанные с неэффективным управлением 

за реализацией программных мероприятий, низким качеством межведомственного 

взаимодействия, недостаточным контролем над реализацией Программы и т. д. 

-иные риски, которые могут препятствовать выполнению Программы. 
В рамках мер по предотвращению рисков разработан комплекс мероприятий и  

способов снижения вероятности возникновения неблагоприятных последствий в 

целях обеспечения бесперебойности реализации мероприятий Программы. 

 
2.4 Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства  

 
При реализации комплексного благоустройства и развития городской среды 

необходимо создавать механизмы для обеспечения общественного участия в 

процессе принятия решений по изменению, реконструкции и преобразованию 

городской среды с вовлечением жителей, местных сообществ, активистов, 



представителей административных структур, локального бизнеса, инвесторов, 
представителей экспертного сообщества и других заинтересованных сторон для 

совместного определения целей и задач развития территории, выявления 

истинных проблем и потребностей людей, совместного принятия решений, 
разрешения конфликтов и повышения эффективности проекта.  

В общественных обсуждениях проектов комплексного благоустройства обще- 

ственных пространств могут принимать участие: 
-жители прилегающих территорий; 

-собственники и арендаторы прилегающих земельных участков и территорий; 

-отдельные группы пользователей территории (велосипедисты, спортсмены,  

лыжники); 
-представители бизнес-сообществ и местные предприниматели; 

-представители местных властей, общественных объединений и организаций,  

архитекторы, дизайнеры, городские активисты; 
-различные возрастные и социальные группы: дети, подростки,  

-молодежь, школьники и студенты, мамы с маленькими детьми, люди среднего 

возраста, старшее поколение и пожилые люди; 
-люди с ограниченными физическими возможностями; 

-другие потенциально заинтересованные стороны.  

При проектировании дворовых территорий участниками общественных обсуж- 

дений должны выступать собственники и арендаторы жилых и нежилых 
помещений многоквартирных домов, представители организаций расположенных 

на территории,а также представители управляющих и обслуживающих 

организаций. 
Местные жители и другие заинтересованные стороны могут выступать инициа- 

торами по следующим вопросам, связанным с реализацией программных 

мероприя- 
тий: 

- принимать участие в процессах формирования задания на проектирование 

объектов благоустройства, проектирования объектов благоустройства не 

требующие специальных допусков, лицензий или высоко-профессиональных 
навыков, в обсуждении проектов на этапе разработки эскизного проекта; 

-принимать участие в реализации проектов и осуществлять работы, (например,  

при развитии дворовых территорий, создании детских игровых и обучающих про- 
странств и т.п.); 

-участвовать в оценке качества и эффективности реализованного проекта, участ- 

вовать в регулярной оценке эксплуатации территории и выдвигать собственные 
предложения и инициативы по улучшению объекта. 

Для организации общественного участия рекомендуется следующее: 

-проведение фокус-групп; 

-работа с отдельными группами пользователей; 
-проведение общественных обсуждений, 

-организация проектных семинаров, проектных мастерских со школьниками и  

студентами; 
-анкетирование, опросы, интервьюирование, проведение оценки эксплуатации 

территории. 



Общественные обсуждения дворовых территорий могут быть организованы во 
дворах многоквартирных домов, а также библиотеках, школах, центрах дополни- 

тельного образования и других общественных центрах, расположенных 

в непосредственной близости к проектируемой территории и хорошо знакомых 
местным жителям. 

По итогам каждой встречи общественных обсуждений должен быть сформиро- 

ван отчет и видеозапись, которые должны быть выложены в публичный доступ на 
официальном сайте муниципалитета для того, чтобы все желающие могли 

отслеживать процесс развития проекта, а также комментировать и включаться в 

этот процессна любом этапе. 

Для обеспечения квалифицированного участия необходимо публиковать 
достоверную и актуальную информацию о проекте, результатах предпроектных 

исследований, а также сам проект не позднее, чем за 14 дней до проведения 

общественного обсуждения. 
Организация общественного участия состоит из: 

-предпроектного этапа, направленного на разработку задания на проектирова- 

ние, отражающего запросы жителей, проведения анализа сбора данных о 
существующем использовании территории, основных проблемах, сбор идей-

пожеланий от жителей посредством анкетирования, опросов, интервью; 

- общественных обсуждений и согласования эскизного проекта развития 

территории после его публичной презентации, по итогам которых в концепцию 
проекта вносятся изменения и дополнения; 

-разработки проектной документации и реализации проекта, которые  

осуществляются при участии рабочей группы, сформированной местными 
жителями; 

-оценки качества реализованного проекта, его соответствия проекту и пожела- 

ниям сельчан проводимой с участием местных жителей. 
После проведения общественных обсуждений необходимо предоставить воз- 

можность для местных жителей внести свои предложения к проекту благоустрой- 

ства, которые могут вноситься как в электронном виде (по электронной почте, 

либо через специальную форму, созданную на сайте проекта), так и при личном 
приеме в администрации. 

По итогам проведения общественного обсуждения необходимо проанализиро- 

вать собранные данные и оформить отчет. 
Администрация может привлекать к выполнению работ по благо- 

устройству дворовых территорий студенческие строительные отряды, 

собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий 
и сооружений,расположенных в границах дворовой территории, других 

заинтересованных лиц. 
 

2.5. Описание приоритетов муниципальной политики в сфере 

благоустройства. 
 

 Согласно Концепции долгосрочного социально-экономического развития 
Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 
Правительства РФ от 17.11.2008 № 1662-р, необходимо формирование 



градостроительной политики, направленной на создание нового облика 
российского города и села, архитектурной среды, комфортной для жизни 

людей, характеризующейся не только функциональными, утилитарными, но и 
эстетическими особенностями. Реализация этой стратегической цели 
предполагает решение приоритетных задач, в том числе обеспечение 

соответствия объема комфортного жилищного фонда потребностям населения 
и формирование комфортной городской среды, обеспечение возможности 

полноценной жизнедеятельности маломобильных групп населения и 
безопасности мест пребывания детей с родителями.  

 В результате реализации новых стратегических направлений 
государственной жилищной политики к 2020 году должен сложиться 

качественно новый уровень состояния жилищной сферы, соответствующий 
мировым стандартам.  

 
 

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ  
СРОКОВ И ЭТАПОВ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ , А ТАК ЖЕ ЦЕЛЕВЫХ  

ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
 

   Программа рассчитана на период 2018-2022г. 

Целью реализации Программы является формирование в кварталах 
жилой застройки среды, благоприятной для проживания населения, а также 

мест массового пребывания населения.  
Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач : 

1.Повышение уровня благоустройства дворовых территорий. 
2.Повышение уровня благоустройства муниципальных территорий 

общего пользования. 
3. Исполнение условий Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской 
среды. 

Основные целевые индикаторы и показатели эффективности  

реализации Программы  
 

 
 

 

№ 

п/п 

 

 

Цель, задачи и показатели 

(индикаторы) 

 

 

Ед.изм.. 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации Программы 

2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель:Повышение уровня благоустройства территорий поселка,способствующего комфортной и безопасной  

жизнедельности населения 

Задача 1.Повышение уровня благоустройства территорий города,способствующего комфортной и безопасной 

жизнедеятельности населения 

 Количество дворовых ед. 1 3 3 3 3 



 

 

1.1. 

территорий,, 

подлежащих благоустройству 

Площадь благоустроенных 

дворовых  

территорий 

кв.м. 2500 8741,6 6145,2 7398,1 4047,8 

Количество граждан, 

проживающих на 

благоустроенных дворовых 

территориях 

Чел. 109 261 202 169 81 

Количество мероприятий, 

проведенных в обеспечение 

трудового участия в 

благоустройстве дворовых 

территорий 

ед. 4 5 5 4 4 

Доля финансового участия 

собственников помещений в 

благоустройстве дворовых 

территорий 

%      

1.2. Количество комплектов 

сметной документации в 

отношении,которых получено 

заключение о сметной 

стоимости 

ед.      

Задача 2.Повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования  

 

 

 

 

 

 

2.1. 

Количество муниципальных 

территорий общего 

пользования, подлежащих  

благоустройству 

ед. 1 1    

Площадь муниципальных 

территорий  

общего пользования, 

подлежащих 

благоустройству 

кв.м. 5000 1582,2    

Доля благоустроенных 

муниципальных территорий 

общего пользования от общего 

количества таких территорий 

% 50 100    

Количество мероприятий по 

благоустройству проведенных 

собственниками помещений 

ед.      

2.2 Количество изготовленных 

проектов по благоустройству 

территорий общего 

пользования 

ед.      

Количество комплектов 

сметной документации в 

отношении, которых получено 

заключение о сметной 

стоимости 

ед.      

Задача 3.Исполнение условий Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов РФ на подержку государственных программ 

субъектов РФ муниципальных программ формирования современно городской среды. 

 

3.1 Количество муниципальных 

нормативных 

правовых  актов по 

ед. 1     



утверждению муниципальной 

программы 

3.2 Количество муниципальных 

норматив 

ных актов по утверждению 

правил благоустройства 

ед. 1     

 

 
Срок реализации Программы — 2018-2022 год, без выделения этапов, с 

возможностью внесения изменений в сроки реализации Программы.  
 

4. Перечень мероприятий Программы 

 

Перечень программных мероприятий с объемом финансирования 
представлен в приложении № 1 к Программе. Перечень программных 
мероприятий с показателями результативности выполнения мероприятий 

представлен в приложении № 2 к Программе.  
 Мероприятия муниципальной программы должны обеспечивать 

физическую, пространственную и информационную доступность дворовых и 
общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения  
4.1. Минимальный перечень работ по благоустройства дворовых 

территорий: 
 

-Ремонт дворовых проездов 

-Обеспечение освещения дворовых территорий 

-Установка скамеек, урн для мусора 

Указанный перечень является исчерпывающим и не может быть расширен. 
Вместе с тем, при формировании предложений по благоустройству дворовых 

территорий заинтересованные лица, собственники помещений в 
многоквартирных домах прежде всего вправе выбирать какие из видов работ, 

входящих в минимальный перечень, они хотели бы сделать; 

4.2 Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 

территорий: 

-Оборудование детских и (или) спортивных площадок 

-Оборудование автомобильных парковок 

-Озеленение территорий, иные виды работ) софинансируемых за счет средств, 
полученных субъектом Российской Федерации в 2018-2022 годах в качестве 

субсидии из федерального бюджета (далее - дополнительный перечень работ по 
благоустройству). 

Дополнительный перечень работ по благоустройству является открытым и 

может быть дополнен по решению субъекта Российской Федерации иными 
видами работ. При этом дополнительный перечень работ реализуется только 



при условии реализации работ, предусмотренных минимальным перечнем по 
благоустройству; 

4.3. Форма и  доля  трудового участия заинтересованных лиц, организаций 
в выполнении минимального и дополнительного перечней работ по 
благоустройству дворовых территорий 

 Трудовое участие собственников помещений, организаций в выполнении 
минимального и дополнительных перечней работ по благоустройству дворовых 

территорий:  
- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной 

квалификации (например, подготовка дворовой территории к началу работ, 
уборка мусора, покраска оборудования, озеленение территории, посадка 

деревьев);  
- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, 

выполняющей работы.  
Форма и доля трудового участия заинтересованных лиц, организаций в 

выполнении минимального и дополнительного перечней работ по 
благоустройству дворовых территорий определяется решением общего 

собрания собственников помещений.  
 

4.4 Особые требования к доступности городской среды 

для маломобильных групп населения. 
 

1. Приоритет обеспечения качества городской среды при реализации проек- 

тов благоустройства территорий достигается путем реализации принципа 
комфортной организации пешеходной среды -создание в муниципальном 

образовании условий для приятных, безопасных, удобных пешеходных прогулок. 

Привлекательность пешеходных прогулок должна быть обеспечена путем 
совмещения различных функций (транзитная, коммуникационная, рекреационная, 

потребительская) на пешеходных маршрутах. Пешеходные прогулки должны быть 

доступны для различных категорий граждан, в том числе для маломобильных 
групп граждан при различных погодных условиях.  

2. При проектировании объектов благоустройства жилой среды, улиц и дорог,  

объектов культурно-бытового обслуживания рекомендуется предусматривать до- 

ступность среды Эркен-Шахарского сельского поселения для пожилых лиц и 
инвалидов, оснащение этих объектов элементами и техническими средствами, 

способствующими передвижению престарелых и инвалидов. 

3. В составе общественных и полуприватных пространств необходимо резер- 
вировать парковочные места для маломобильных групп граждан.  

4. При планировании пешеходных маршрутов, общественных пространств  

(включая входные группы в здания) необходимо обеспечить отсутствие барьеров 
для передвижения маломобильных групп граждан за счет устройства пандусов, 

правильно спроектированных съездов с тротуаров, тактильной плитки и др.  

5. При планировании пешеходных маршрутов должно быть предусмотрено до- 
статочное количество мест кратковременного отдыха (скамейки и пр.) для маломо- 

бильных граждан. 



6. В проектах благоустройства должны быть предусмотрены условия беспре- 
пятственного и удобного передвижения маломобильных групп населения (МНГ) 

по участку к зданию или по территории предприятия, комплекса сооружений с 

учетом требований градостроительных норм. 
7. Транспортные проезды на участке и пешеходные дороги на пути к объектам,  

посещаемым инвалидами, допускается совмещать при соблюдении 

градостроительных требований к параметрам путей движения. 
8. Ширина пути движения на участке при встречном движении инвалидов на 

креслах-колясках должна быть не менее 1,8 м с учетом габаритных размеров кре- 

сел-колясок по ГОСТ Р 50602. 

9. Продольный уклон пути движения, по которому возможен проезд инвалидов 
на креслах-колясках, как правило, не должен превышать 5 %. При устройстве съез- 

дов с тротуара около здания и в затесненных местах допускается увеличивать 

продольный уклон до 10 % на протяжении не более 10 м. Поперечный уклон пути  
движения следует принимать в пределах 1-2 %. 

10. Высоту бордюров по краям пешеходных путей на участке рекомендуется 

принимать не менее 0,05 м. Высота бортового камня в местах пересечения тротуа- 
ров с проезжей частью, а также перепад высот бордюров, бортовых камней  вдоль 

эксплуатируемых газонов и озелененных площадок, примыкающих к путям пеше- 

ходного движения, не должны превышать 0,04 м. 

11. При наличии на территории или участке подземных и надземных перехо- 
дов их следует, как правило, оборудовать пандусами или подъемными устройства- 

ми, если нельзя организовать для МГН наземный проход. 

12. Тактильные средства, выполняющие предупредительную функцию на по- 
крытии пешеходных путей на участке, следует размещать не менее чем за 0,8 м до 

объекта информации, начала опасного участка, изменения направления движения, 

входа и т.п. 
13. Для покрытий пешеходных дорожек, тротуаров и пандусов не допускается 

применение насыпных или крупноструктурных материалов, препятствующих 

передвижению МГН на креслах-колясках или с костылями. Покрытие из бетонных 

плит должно быть ровным, а толщина швов между плитами – не более 0,015 м. 
14. На путях движения МГН не допускается применять непрозрачные калитки  

на навесных петлях двустороннего действия, калитки с вращающимися 

полотнами,а также турникеты. 
15. Для открытых лестниц на перепадах рельефа рекомендуется принимать 

ширину проступей не менее 0,4 м, высоту подъемов ступеней – не более 0,12 м. 

Все ступени наружных лестниц в пределах одного марша должны быть 
одинаковыми по форме в плане, по размерам ширины проступи и высоты подъема 

ступеней. 

Поперечный уклон наружных ступеней должен быть в пределах 1-2 %. Лестницы 

должны дублироваться пандусами, а при необходимости – другими средствами 
подъема. 

16. Устройства и оборудование (почтовые ящики, укрытия таксофонов, ин- 

формационные щиты и т. п.), размещаемые на стенах зданий, сооружений или на 
отдельных конструкциях, а также выступающие элементы и части зданий и соору- 

жений не должны сокращать нормируемое пространство для прохода, а также про- 



езда и маневрирования кресла-коляски. Объекты, нижняя кромка которых распо- 
ложена на высоте от 0,7 до 2,1 мот уровня пешеходного пути, не должны 

выступать за плоскость вертикальной конструкции более чем на 0,1 м, а при их 

размещении на отдельно стоящей опоре – не более 0,3 м. При увеличении 
выступающих размеров пространство под этими объектами необходимо выделять 

бордюрным камнем, бортиком высотой не менее 0,05 м либо ограждениями 

высотой не менее 0,7 м и т. п. 
17. Таксофоны и другое специализированное оборудование для людей с недо- 

статками зрения должны устанавливаться на горизонтальной плоскости с 

применением рифленого покрытия или на отдельных плитах высотой до 0,04 м, 

край которых должен находиться от установленного оборудования на расстоянии 
0,7-0,8 м. 

Формы и края подвесного оборудования должны быть скруглены  

18. Вход на территорию или участок следует оборудовать доступными для ин- 
валидов элементами информации об объекте. Вход на участок жилого одноквар- 

тирного дома рекомендуется оборудовать контрольно-охранными приборами или 

устройствами сигнализации, передающими информацию в жилище для людей с 
недостатками зрения и дефектами слуха. 

19. На открытых индивидуальных автостоянках около учреждений обслужи- 

вания следует выделять не менее 10 % мест (но не менее одного места) для транс- 

порта инвалидов. Эти места должны обозначаться знаками, принятыми в междуна- 
родной практике. 

20. Места для личного автотранспорта инвалидов желательно размещать вбли- 

зи входа, доступного для инвалидов, но не далее 50 м, а при жилых зданиях –не 
далее 100 м. 

21. Ширина зоны для парковки автомобиля инвалида должна быть не менее 3,5 

м. Площадки для остановки специализированных средств общественного транс- 
порта, перевозящих только инвалидов, следует предусматривать на расстоянии не 

далее 100 м от входов в общественные здания, доступные для МГН.  

22. При проектировании объектов благоустройства в обязательном порядке 

предусмотреть: 
-оптимальное для инвалидов размещение и оборудование остановок обществен- 

ного транспорта; 

 
 

___________________ 


